3. An sciat cui archiepiscopo Ecclesia Bosniensis sit suffraganea, et quae sit causa scientiae?

4. Quot et quales sint in dicta Ecclesia dignitates, canonicatus et alia beneficia ecclesiastica? Quis sit numerus presbyterorum et clericorum inibi in divinis inservientium? Quae sit dignitas major post pontificalem? Qui sint redditus dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum, et an adsint praebendae theologalis et poenitentiaria, et quae sit causa scientiae?

5. An in ea exerceatur cura animarum? Per quem et an in ea sit fons baptismalis, et quae sit causa scientiae?

6. An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili caeterisque rebus ad divinum cultum et ad pontificalia exercenda necessariis? Chorum, organum, campanile cum campanis et coemeterium, et quae sit causa scientiae?

7. An in ea sint corpora vel reliquiae aliquae insignes sanctorum? Quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae?

8. An habeat domum pro episcopi habitatione, ubi, et qualem? Quantum distet ab ecclesia? An reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?

9. An sciat verum valorem reddituum mensae episcopalium? Ad quam summam annuatim ascendant? In quibus consistant? An sint aliqua pensione

onerati? Ad cuius favorem eadem pensio sit reservata, et quae sit causa scientiae?

X. Quot sint in illa civitate ecclesiae parochiales, et an una quoque habeat fontem baptismalem? Quot item in illa sint collegiatae? Quot monasteria virorum et mulierum? Quot confraternitates et hospitalia, et an ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae?

XI. Quantum sit ampla dioecesis? Quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae?

XII. An in ea sit erectum seminarium? Quot in eo pueri alantur et quae sit causa scientiae?

XIII. An ipsa Ecclesia Bosniensis vacat? Quomodo, et a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae?

ASV, Processus consist. vol. 137, ff. 63v-65r.

1.

1625, Rim

Istražni proces fra Alberta Rendića, izabranog smederevskog biskupa.

1. Uvod

In nomine Domini. Amen. Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, Indictione octava, die vero septima mensis Januarii, pontificatus autem Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani, divina providentia papae Octavi anno secundo, illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Octavius, suae reverendissimae eminentiae presbyteri cardinalis Bandinus, episcopus Portatensis, existens Romae in palatio suae solitae residentiae actuali, quod vacante cathedrali ecclesia Samadiensis in partibus infidelium Sanctissimus dominus noster Urbanus, divina providentia papa Octavus cupiens dictae ecclesiae de idoneo pastore providere, mentis suae oculos direxit in admodum reverendum fratrem Albertum Rognicchum a Ragusio, ordinis minorum sancti Francisci de observantia reformatorum professum, cum commissione pastoralis curae omnium fidelium, qui in locis inter flumina Dravi, Savi, Danubii, et Tibisch habitant, ita tamen ut fidelium illorum, qui episcopos non habent, ut eorum ordinarius vel administrator, illorum vero qui habent episcopos, sed non residentes, tanquam Sedis apostolicae delegatus curam habeat pastoralem, prout ex decreto Sacrae congregationis de Propaganda fide, habitae die 17. Decembris 1624, quam subscriptam ab illustrissimo et reverendissimo domino cardinali Bandino mihi consignavit tenoris etc.

2. Dekret Kongregacije za širenje vjere, kojim fra Alberta Rendića imenuje smederevskim biskupom i kojim mu se povjerava briga za biskupije između Drave, Save, Dunava i Tise, koje nemaju vlastitog biskupa.

Decretum Sacrae congregationis de Propaganda fide, habitae die 17. Decembris 1624.

Sacra Congregatio, annuente Sanctissimo Domino Nostro, censuit fratrem Albertum de Ragusio, Ordinis minorum de observantia, alias ad curam fidelium qui in ea Ungariae parti quae sub dominio Turcarum existit,

cum episcopali dignitate ab eadem Congregatione destinatum promovendum esse, ad titulum Ecclesiae Samandriensis cum provisione scutorum 200 a Sacra congregatione ei dum vixerit et juxta formam concilii Tridentini resederit persolvendorum: residentiam autem ipsius ordinariam censuit esse debere Taurunus, dioecesis Samandriensis insigne oppidum, vulgo Belgrado nuncupatum, eidemque committendam esse curam pastoralem omnium fidelium, qui in locis inter flumina Dravi, Savi, Danubii et Tibisci habitant, ita tamen ut fidelium illorum, qui episcopos non habent, ut eorum ordinarius vel administrator, illorum vero qui habent episcopos sed non residentes, tanquam Sedis apostolicae delegatus curam habeat pastoralem.

Octavius cardinalis Bandinus. Locus sigilli. Franciscus Ingolus, secretarius.

3. Naredba kardinalu Oktaviju Bandiniju, da proveđe istražni postupak o fra Albertu Rendiću, imenovanom smederevskom biskupu i biskupiji.

Ipsique illustrissimo et reverendissimo domino Cardinali vivae vocis oraculo commisit, ut de vita, moribus et aliis qualitatibus praedicti reverendi patris Alberti, juxta formam sacri concilii Tridentini ac constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. diligenter inquireret et tam super illis, quam super statu ecclesiae Samandriensis solitum inquisitionis processum formaretur. Volens itaque praedictus illustrissimus et reverendissimus dominus cardinalis Sanctissimi domini nostri Papae mandatis parere illaque debitae executioni demandare mihi notario infrascripto, ad id a Sancta sede Apostolica specialiter deputato, commisit ut de juramentis et depositionibus testium per Dominationem Suam illustrissimam ex officio vocandorum et examinandorum ac de productione jurium, vel publicorum instrumentorum et documentorum, si quae dictus reverendus frater Albertus exhiberi voluerit, nec non de professione fidei per eundem in manibus Dominationis Suae illustrissimae emitenda caeterisque necessariis rogarem omniaque in publicam formam redigerem.

4. Benigno iz Denove, general franjevacu obsevanača svjedoči o vrlinama izabranog biskupa Rendića.

Supradictus admodum reverendus frater Albertus de Ragusio ad docendum ipsum esse theologum et concionatorem generalem bonae conditionis et famae ac optimis moribus ornatum, ac de legitimo matrimonio natum, nec non in obeundis religionis munib⁹ sibi demandatis prudenter communique cum satisfactione se gessisse, facto produxit litteras testimoniales sui superioris subscripti, ut in eis appareat per reverendum

fratrem Benignum a Genua, totius ordinis fratrum minorum sancti Francisci ministrum generalem, ac solito ejusdem religionis sigillo muniti quas ad effectum hic inseretur mihi consignavit tenoris etc.

Frater Benignus a Genua, totius Ordinis fratrum minorum seraphici patris nostri sancti Francisci minister generalis et servus. Omnibus ad quos spectabat praesentes literas lecturis salutem. Fidem facimus indubiam et attestamur admodum reverendum fratrem Albertum de Ragusio, ejusdem Instituti et provinciae nostrae Ragusiae theologum et concionatorem generalem, virum esse pietate, prudentia, ac eruditione conspicuus, optimis moribus imbutum et in sua conversatione omnibus cum saecularibus tum religiosis exemplaris vita specimen ubique praebuisse, necnon in obeundis religionis muneribus sibi demandatis prudenter communique cum satisfactione se gessisse semper, uti peculiariter constat ex quintuplici commissione sibi retroactis temporibus a generalatus prelatis, injuncto visitandi nempe provincias nostras Thusciae, Terrae Laboris, Mediolani, Siciliae atque Dalmatiae, in eisque comitia provincialia celebrandi, ac et ex Poenitentiariae sacrae apud basilicam Joannis Lateranensis almae Urbis ministerio per quatuor annos continuos, pari charitate ac solertia adimpleto, ac pariter ex generalis ordinis definitoriatus perfuncta laudabili dignitate. Bis item praenominatae provintiae peracto diligenter custodiati ac semel atque iterum provinciali ministeriatu, quem adhuc inpraesentiarum exercet. Quae omnia cum ita se habeant ac de legitimo matrimonio natum, nullo aere alieno gravatus, canonicove impedimento aliquo innondatus existat, cum propterea dignum, judicamus, qui ad Samandriæ episcopatum quanti citius promovetur, prout nos ad eum acceptanntur, nostrum praebemus assensum. In quorum etc. Datum Romae in hoc conventu nostro Sanctae Mariae de Aracaeli, nonis Januarii anni 1625. Fra Benignus a Genua, minister generalis.

5. Zapisnik o iskazjima svjedoka u istražnom postupku o prikladnosti fra Alberta Rendića za smederevskog biskupa. Postupak je vodio kardinal Itelije Frederik Zolern.

Nec non et reperiit alium processum ad ejus favorem factum coram illustrissimo et reverendissimo domino cardinali Zolereno pro obtinenda praedicta Ecclesia Samandriensi tam de ejus vita et moribus, quam de statu dictae ecclesiae quam hic inseri petit, tenoris etc.

Die 19. Augusti 1622.

Illustrissimus et reverendissimus dominus Itelius Fredericus, Sanctae Romanæ Ecclesiae cardinalis de Zollerenus, existens Romae in palatio sua solitae residentiae actuali, quod vacante ecclesia cathedrali Samandriensi in

partibus infidelium sanctissimus dominus noster dominus Gregorius, divina providentia papa Decimus quintus, cupiens dictae ecclesiae de idoneo pastore providere, mentis suae oculos direxit in admodum reverendum fratrem Albertum Ragnicchium, ordinis minorum de observantia sancti Francisci professum, ipsique illustrissimo et reverendissimo domino cardinali vivae vocis oraculo ammisit, ut de natalibus, vita, moribus et aliis qualitatibus praedicti reverendi fratribus Alberti Ragnicchi, juxta formam sacri concilii Tridentini et constitutionis felicis recordationis Gregorii Decimi quarti diligenter inquireret et tam super illis quam super statu Ecclesiae Samandriensis solitum inquisitionis processum formaret. Volens itaque praedictus illustrissimus et reverendissimus dominus cardinalis Sanctissimi Domini Nostri Papae mandatis parere illaque debitae executioni demandare ac in omnibus et per omnia dictae constitutionis formam sequi, mihi notario ad id a Sancta Sede apostolica specialiter deputato commisit, ut de juramentis et depositionibus testium per dominationem suam illustrissimam ex officio vocandorum et examinandorum de productione jurium vel publicorum instrumentorum et documentorum, si quae dictus reverendus frater Albertus exhiberi voluerit caeterisque necessariis rogarem, omniaque in publicam formam redigerem.

Postquam quidem commissionem idem illustrissimus et reverendissimus dominus cardinalis mandavit infrascriptos testes super infrascriptis interrogatoriis examinari ad se vocari, praestito prius juramento in manibus dominationis suae illustrissimae de veritate dicenda, quod tactis etc. jurarunt.

6. Sijedoci.

Nomina testium:

Dominus Georgius Natalis, filius quondam Benedicti, Ragusinus.

Reverendus dominus Petrus Alegrettus, filius quondam Francisci, presbyter Papuensis.

Dominus Marinus Natalis, filius quondam Benedicti, Ragusinus.

7. Pitanja o biskupskom kandidatu i biskupiji na koja su sijedoci trebali odgovoriti.

Interrogatoria infrascripta mihi notario exhibita per dominationem suam illustrissimam, super quibus testes praedicti interrogari et examinari debent, sunt sequentia, scilicet:

An cognoscant admodum reverendum fratrem Albertum Ragnicchum de Ragusio, ordinis minorum sancti Francisci professum, ubi, qua occasione et a quanto tempore citra?

An sciant sit oriundus dictus reverendus frater Albertus promovendus cuius aetatis et an sit ex legitimo matrimonio et catholicis parentibus natus?

An sit magister in theologia vel juris utriusque doctor, aut saltem in jure canonico?

An sciant promovendum esse presbyterum et a quanto tempore citra?

An sciant eundem aliquo impedimento detineri quominus ad episcopatum legitime possit promoveri?

An sit vitae integritate, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditus, ita ut ecclesiam cathedralem Samandriensem merito videatur promovendus eiusque promotione proficuum esse ecclesiae praedictae et gregi ipsi committendo?

Super statu ecclesiae et civitatis.

An sciant in qua provincia sit sita civitas Samandriensis, quo situ et an sit ampla, quem numerum habeat et sub cuius sit dominio in temporalibus?

An in ipsa civitate Samandriensi sit ecclesia cathedralis, sib qua invocatione, cuius sit structurae et amplitudinis et an indigeat aliqua reparatione?

An in dicta ecclesia adsit sacrarium sacris suppellectilibus sufficienter ornatus, campanile cum campanis, chorum, organum, cemeteria et alia ad ecclesiam cathedralem spectantia?

An ibidem sint reliquiae sanctorum, quorum et an decenter asserventur?

Quot dignitates in ea existant, quae est prima post pontificalem, quot habeat canonicatus et alia beneficia et quae et an cultus divinus diligenter in ea exerceatur?

An inter caeteras praebendas habeat theologalem et paenitentialem?

An iuxta ecclesiam cathedralem adsit domus pro habitatione episcopi et an indigeat reparatione?

An in dicta civitate adsint seminarium puerorum instruendorum, quot studentes in eo degant, an adsint monasteria monialiorum et religiosorum

Processus consistoriales

virorum, quot numerus ordinis et an confraternitates laicales, mons pietatis sive hospitalia?

An cura animarum exerceatur in dicta cathedrali vel in aliis ecclesiis dictae civitatis et in quot et an adsit fons baptismalis?

An diaecesis Samandriensis sit ampla? Quot oppida et loca insignia amplectitur et cuius metropolis sit suffraganea?

Quantum habeat in annuis redditibus mensa episcopalnis et an eius redditus aliqua pensione gravati?

Quomodo vacet ecclesia et a quanto tempore citra?

8. Juraj Natalis odgovara na pitanja o biskupu.

Die 20. Augusti 1622.

Pro admodum reverendo fratre Alberto Ragniccho, ordinis minorum de observantia sancti Francisci professo constitutos quoscumque.

Examinati Romae in Palatio illustrissimi et reverendissimi domini Itellii Frederici, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis de Zolleran, et aedibus admodum illustrissimi et reverendissimi domini Michaelis Mandeni, praedicti illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis auditoris et ad infrascripta peragenda specialiter deputati, et coram eo dominus Georgius Natalis, filius quondam Benedicti, Ragusinus, aetatis suae annorum 28 incirca, cui delato juramento veritatis dicendae, prout tacto etc. juravit, dixit et depositus, prout infra uti:

Ad 1. respondit: Io cognosco l'interrogato padre fra Alberto Ragnicchi in Ragusa et in altre parti, da che io cognosco il male dal bene con occasione che é mio paesano et habbiamo praticato amichevolmente insieme et io non sono suo parente, ne in modo alcuno li attengo di parentela.

Ad 2. respondit: Io so che il detto padre fra Alberto nativo di Ragusa, ove ha molti parenti et secondo che mostra dal suo aspetto saria di 50 anni incirca ese bene, io non ho cognosciuto ne suo padre ne sua madre, non dimeno so et ho visto, che stato sempre tenuto dalli suoi parenti e da tutti communamente per legitimo, si come ancor io lo tengo et reputo, e se non fusse legitimo, io l'haverrei inteso dire.

Ad 3. respondit: Io so che il detto padre fra Alberto é sacerdote da molti anni, in qua et io molte volte ho udito la sua messa.

Ad 4. respondit: Io so che il detto padre fra Alberto é stato lettore e predicatore et ho inteso dire che é stato penitenziario in San Giovanni Laterano, et io lo so per haver visto la patente fattali dal ministro generale del suo Ordine.

Ad 5. respondit: Io non so ne meno ho inteso dire, che detto padre fra Alberto habbia impedimento alcuno per il quale venghi impedito di non poter essere vescovo, che se fosse altrimenti, io per la familiarita grande che tengo seco lo saprei, o almeno l'averei inteso dire.

Ad 6. respondit: Io so che detto padre fra Alberto é persona di bona vita, fama, costumi, pietoso verso il prossimo, et dotato di dottrina et prudenza tale, che io lo giudico habile et idoneo non solo per questa Chiesa di Samandria, et per altre maggiori, e me rendo sicuro, che questa sua promotione sia per esser di molto utile et frutto a quelle poche anime, che saranno sotto di se et à questo io mi nosco per haverlo cognosciuto per persona dotata di tutte quelle qualità che si ricercano in un buono e religioso vescovo.

Io Giorgio Natale per la verità ho deposto giuramento di sopra, mano propria.

9. Don Petar Alegretti odgovara na pitanja o biskupu.

Succedit Romae, ubi, per quem et coram quo supra.

Examinatus reverendus dominus Petrus Alegrettus, filius quondam Francisci, presbyter Papuensis, aetatis suae annorum 40 incirca, cui reiterato juramento veritatis dicendae, prout tacto pectore ... etc. juravit, dixit et deposituit prout infra etc.

Ad 1. respondit: Io cognosco l'interrogato padre fra Alberto in Ragusa et qui in Roma da 22 anni in qua incirca con occasione che io habitava in Ragusa seu Papua, et io con lui ho havuta et ho domestichezza e familiarità particolare. Io non sono suo parente, ne in mod alcuno l'attengo.

Ad 2. respondit: Io so che il detto padre fra Alberto é nato in Ragusa di legitimo matrimonio et catholici parenti, e se bene io non ho cognosciuto suo padre e sua madre non 2.ho inteso dire che lui é nato di legitimo matrimonio e di parenti catholici e per tale é stato tenuto, et reputato publicamente da tutti come ancora io lo tengo e reputo.

Ad 3. respondit: Io so che l'interrogato padre fra Alberto é sacerdote da molti anni, in qua perché ho udito la sua messa e prediche molte volte.

Ad 4. respondit: Io so che il detto padre Alberto é predicatore valente et é stato lettore di studii et penitentiero in San Giovanni Laterano et ha esercitato molti carichi principali della sua religione, da quali ne ha riportata molta lode, e questo lo so per haverlo visto esercitare detti carichi.

Ad 5. respondit: Io non so che detto padre fra Alberto habbi impedimento alcuno che non possi esser vescovo, che se fosse altrimenti io lo saprei come quello che ho havuta pratica continua seco.

Ad 6. respondit: Io so che detto padre fra Alberto é persona integerrima di buona e religiosa vita ne mai si é inteso un minimo scandalo della persona sua, pietoso verso il prossimo et dotato ai prudenza, e dottrina tale, che io per l'esperienza, che ho havuta seco lo giudico habile et idoneo per qualsivoglia vescovato e di molto utile e frutto per la Chiesa d'Iddio, et a questo io mi nosco per haverlo cognosciuto come ho detto per persona dotata di tutte quelle qualità e bontà che si ricercano in un ottimo vescovo. In causa scientiae.

10. Marin Natalis odgovara na pitanja o Smederevskoj biskupiji.

Die dicta, succedit pro eodem ... quoscumque. Examinatus Romae, ubi, coram quo et per quem supra dominus Marinus Natalis, filius quondam Benedicti, Ragusinus, aetatis suae annorum 29 incirca, cui reiterato juramento veritatis dicendae, prout tacto etc. juravit, dixit et depositus prout infra videlicet, super qualitatibus Ecclesiae